

**Juan Felipe Ladrón de Guevara Parra**  
Correo: [juanfladron@autonoma.edu.co](mailto:juanfladron@autonoma.edu.co)

### **Perfil Profesional**

Magíster en Literatura Hispanoamericana y Cultura, profesional bilingüe en Estudios Literarios, experiencia en producción textual, diseño de material educativo, investigación, docencia, difusión cultural y medios audiovisuales. Publicaciones: novela, reseñas, artículos de investigación, artículos de opinión y contenidos educativos.

### **Formación Académica**

#### **Boston College**

Magíster en Literatura Hispanoamericana y Cultura

Logros académicos: Beca completa para estudios de postgrado

Requisito de grado: Nota de distinción

2005 - 2008

#### **Pontificia Universidad Javeriana**

Profesional en Estudios Literarios

1997 - 2001

### **Experiencia Laboral:**

#### **Universidad Autónoma de Manizales**

Docente tiempo completo Departamento de Estudios a Distancia Universidad Autónoma de Manizales

Responsabilidades: colíder de investigación Colciencias, línea de investigación Actores y Contextos; docencia en historia del arte, lenguaje y cultura; formación docente en televisión, producción de libros texto; coordinación del diseño, implementación y difusión del proyecto de Bienestar Universitario MUSA.

2009 -

#### **Boston College**

Docente

Responsabilidades: Docencia de español y cultura, en el Departamento de Lenguas Romances y Literatura.

2005 – 2008

#### **Fundación Universidad Central**

2003 - 2005

Docente cátedra

Responsabilidades: Docencia inglés en nivel básico e intermedio.

### **Publicaciones:**

#### **Novela**

*Tras la sombra del insomne*

ISBN: 978 – 84 – 942048 – 4 – 5

Niram Art Editorial

Madrid, España

1 Era edición - 2014

### **Artículos publicados en revistas científicas:**

*Lo que no cabe en las voces queda más decente en el silencio. (La última morada polisémica de Sor Juana Inés de la Cruz)*

Revista de Estudios Literarios: Espéculo. Universidad Complutense de Madrid. Madrid, España, 2007.

Co autor del artículo: *Estrategia de seguimiento a estudiantes del Sistema de educación a distancia Universidad Autónoma de Manizales*. Memorias Virtual Educa, ISBN 978-959-250-975-7 Lima, Perú, 2014.

### **Otras publicaciones**

Cuento: El Silencio. Revista Aurora Boreal. ISSN 1903-8690 Versión digital. 2013.

Cuento: La rutina de Marcial. Revista Aurora Boreal. ISSN 1903-8690 Versión digital. Febrero 2014.

### **Artículos de opinión**

Artículo de opinión: Los dueños. Revista Cronopio. Edición 55. ISSN 2248 – 5406. Octubre, 2014

Blog: Abyssinia <http://abyssinialapalabrahechamundo.blogspot.com/>  
2010 –

**Libros texto** en Lenguaje, Historia del Arte, Historia de Colombia y Cultura  
Universidad Autónoma de Manizales  
2009 –

### **Diseño y escritura**

*Colección de cuentos infantiles para el proyecto **Mi deber es mi derecho**. Editorial y Holding educativo Books & Books. 2014 – 2015 (En desarrollo)*